
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
NUMERO 69 DEL 21/07/2020 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA DIGA DEL LAGO DI ARIGNANO. LIQUIDAZIONE 
INCENTIVI TECNICI.      

 
 
 

L’anno duemilaventi, il giorno ventuno, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 29/07/2019 è stato approvato lo schema di 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2020 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/02/2020 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022 e s.m.i.; 

• i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

PREMESSO, altresì, che: 

- con deliberazione G.C. n. 40 del 24/10/2005 veniva approvato il progetto esecutivo dei LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA DIGA DEL LAGO DI ARIGNANO, la cui stima prevedeva un 
costo complessivo di realizzazione di Euro 1.500.291,38 così suddiviso: 

Importo dei lavori  

ADEGUAMENTO OPERE DI REGOLAZIONE E MANUFATTI DI SCARICO 
E REALIZZAZIONE OPERE DI RIPRISTINO €.                903.365,37 

TOTALE  €                 903.365,37 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

IVA 20% sui lavori  €                    180.673,07 

Spese tecniche (progetto, D.L., 494/96) 10%  €                      90.336,54 

CNPAIA 2%  €                        1.806,73 

IVA su spese tecniche 20%  €                      18.428,65 

Incentivo per il Responsabile del Procedimento (art. 18 L. 109/94) 2%  €                      18.067,31 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Spese per occupazioni, asservimenti e fondo assicurativo  €                    180.255,66 

Accantonamento per accordi bonari (3% importo lavori)  €                      27.100,96 

Prove geotecniche e sondaggi  €                      30.000,00 

Approvvigionamento energia elelettrica e approntamenti per la sicurezza   €                      15.000,00 

Spese per validazione progetto da tariffario (IVA compresa)  €                        8.130,29 

Spese di pubblicazione gara ed arrotondamenti  €                        3.446,03 

Spese per collaudo tecnico amministrativo, in corso d'opera e per imprevisti  €                      23.680,77 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                 596.926,01 

  

TOTALE GENERALE  €      1.500.291,38 

- il suddetto quadro economico comprendeva, tra l’altro, l’incentivo per il Responsabile del 
Procedimento, previsto dall’art. 18 della Legge n. 109/1994, pari al 2% dell’importo dei lavori, 
determinato nella somma di €. 18.067,31; 

- con determinazione n. 6 in data 14/02/2006 i lavori in questione, a seguito di asta pubblica, 
sono stati aggiudicati alla impresa riunita Marietta s.p.a. – B.A.M. s.r.l., per l’importo contrattuale 
netto di Euro 741.659,78 oltre oneri per la sicurezza per Euro 17.695,70 e IVA 20% per Euro 
151.871,10, per un totale lordo di Euro 911.226,58; 

- in data 06/03/2006 veniva stipulato il contratto d’appalto (rep. n. 117) con l’impresa 
aggiudicataria dei lavori e lo stesso veniva registrato a Chieri il 10/03/2006, serie 1, numero 
120; 

- in data 19/07/2011 è stato emesso Certificato di collaudo dei lavori redatto dall’Ing. Luigi 
Pastormerlo, pervenuto a codesto Comune in data 28/07/2011 prot. n. 2305, dal quale si evince 
che le somme spettanti all’A.T.I. Marietta-BAM, a liquidazione del 3° S.A.L. e a saldo dei lavori, 
ammontano a € 26.683,37 al netto dell’I.V.A., ma che tali somme non sono state liquidate in 
quanto i D.U.R.C. della ditta mandante BAM erano irregolari; 

- persistendo una situazione di irregolarità contributiva a carico della Ditta mandante B.A.M. s.r.l., 
la somma di €. 26.683,37 non è stata liquidata e pagata alla ditta appaltatrice ed è stato avviato 
un procedimento stragiudiziale tra le parti;  

- in data 13/09/2013 al prot. n. 2862, a seguito del mancato accordo stragiudiziale, è pervenuto 
ricorso per decreto ingiuntivo innanzi al Tribunale Ordinario di Torino, da parte della Marietta 
s.p.a., con sede in Balangero (TO), Via Corio n. 52, rappresentata e difesa dall’Avv.to Marco 
FAGGIANO del Foro di Torino, domiciliata presso lo studio dell’Avvocato stesso in Torino, Via 
B. Drovetti n. 37, per il pagamento, a favore della ricorrente “dell’importo di €. 22.886,59 oltre 
IVA (per un totale di €. 27.463,91), dovuto in forza del certificato di pagamento n. 3 del 23 
ottobre 2007, relativo ai lavori di messa in sicurezza della diga del lago di Arignano, degli 
interessi legali e moratori maturati (…omissis…)” rubricato con R.G. n. 31415/2014”; 

- in data 24/04/2014 al prot. n. 1102 è prevenuto l’atto di citazione innanzi al Tribunale Ordinario 
di Torino, da parte della Marietta s.p.a., nella sua qualità di Capogruppo mandataria 
dell’associazione Temporanea d’imprese costituita con la mandante B.A.M. s.r.l., con sede in 
Balangero (TO), Via Corio n. 52, rappresentata e difesa dall’Avv.to Marco FAGGIANO del Foro 
di Torino, domiciliata presso lo studio dell’Avvocato stesso in Torino, Via B. Drovetti n. 37, per il 
pagamento, a favore della ricorrente “nella sua qualità di Capogruppo mandataria dell’A.T.I. 
costituita con B.A.M. s.r.l. i seguenti importi:  
a) €. 22.886,59 oltre IVA (per un totale di €. 27.463,91), dovuto in forza del certificato di 
pagamento n. 3 del 23 ottobre 2007, relativo ai lavori di messa in sicurezza della diga del lago 
di Arignano, degli interessi legali e moratori maturati; 
b) €. 3.796,78 oltre IVA per svincolo trattenute a garanzia ex art. 7 D.M. 145/2000 a seguito di 
positivo collaudo dell’opera; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

c)€. 23.349,39, oltre IVA, titolo di interessi legali e moratori ex art. 19 del contratto d’appalto; 
nonché ex artt. 26, comma 1, L. 109/1994; 116, comma 1, D.P.R. 554/1999; 29 E 30 d.m. 
145/2000, maturati sul ritardato pagamento dei certificati di pagamento nn. 1 e 2; 
oltre gli interessi legali e moratori ex art. 19 del contratto d’appalto; 
nonché ex artt. 26, comma 1, L. 109/1994; 116, comma 1, D.P.R. 554/1999; 29 E 30 d.m. 

145/2000, maturati sul ritardato pagamento del certificato di pagamento n. 3 e delle trattenute di 

garanzia, provvisoriamente calcolati alla data della presente domanda in € 8.437,23, oltre IVA, 
e degli interessi anatonistici a partire dalla presente domanda.”  

- con la sentenza esecutiva ex lege del Tribunale Ordinario di Torino, Sez. I Civile, n. 4117/2015 
del 04/06/2015, il Giudice ha confermato il decreto ingiuntivo n. 11326/2013 emesso dal 
medesimo Tribunale in data 09/08/2013 su istanza della Ditta Marietta s.p.a. in forza del quale il 
Comune era tenuto a liquidare all’impresa Marietta s.p.a. la somma totale di €. 45.563,38; 

- tale somma, previo accordo tra le parti in data 17/07/2015, è stata liquidata con determinazione 
n. 48 per €. 27.463,91, a saldo della fattura n. 13 in data 19/05/2009, pervenuta in data 
20/05/2009 al prot. n. 1688, con determinazione n. 62 del 30/09/2015 per € 10.803,78 e con 
determinazione n. 2 del 27/01/2016 per € 3.732,22 a saldo di interessi e spese di cui alla 
Sentenza del Tribunale Ordinario di Torino, Sez. I Civile, n. 4117/2015 del 04/06/2015; 

- i lavori dell’opera in oggetto sono terminati ed è stato chiuso il contenzioso relativo al 
pagamento del SAL finale dei lavori; 

- il certificato di collaudo tecnico amministrativo dell’opera in oggetto, redatto in data 19/07/2011 
dall’Ing. Luigi Antonio Pastormerlo, pervenuto in data 28/07/2011 al prot. n. 2305, ha assunto 
carattere definitivo in quanto sono trascorsi due anni dalla sua emissione, come previsto 
dall’art. 141 comma 3 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;  

Tutto ciò premesso. 

VISTA l’istanza pervenuta a questo Comune in data 14/07/2020 prot. n. 2002, da parte del Dott. 
DIATO Marco, ex dipendente del Comune di Arignano e RUP dei lavori in oggetto, con la quale, a 
seguito della conclusione di ogni contenzioso tra l’impresa e il Comune di Arignano, richiede di 
procedere alla liquidazione dell’incentivo per la progettazione di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 
s.m.i., nel rispetto di quanto disposto dal “Regolamento dei fondi per la progettazione e la gestione 
interna di lavori pubblici e strumenti urbanistici”, approvato con deliberazione G.C. n. 15 del 
16/02/2004; 

CONSIDERATO che l’incentivo di cui sopra non è mai stato liquidato nonostante i lavori fossero 
terminati e il collaudo avesse assunto carattere definitivo dopo due anni dalla sua emissione, come 
previsto dall’art. 141 comma 3 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. (in vigore al momento dell’esecuzione dei 
lavori) che testualmente recita: 
“5. Una somma non superiore al due per cento dell'importo posto  a base di gara di un'opera o di  
un  lavoro,  comprensiva  anche  degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione,  a valere direttamente sugli stanziamenti di cui all'articolo 93,  comma 7, è 
ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità  e i criteri previsti in sede di contrattazione 
decentrata e assunti  in un regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile del 
procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione 
dei lavori,  del  collaudo,  nonché tra i  loro  collaboratori.  La percentuale effettiva, nel limite 
massimo del due per cento, e' stabilita dal regolamento in rapporto all'entità e alla complessità 
dell'opera da   realizzare.   La ripartizione tiene conto delle responsabilità professionali connesse 
alle specifiche prestazioni da svolgere.  Le quote parti della predetta somma corrispondenti a 
prestazioni che non sono svolte dai predetti dipendenti, in quanto affidate   a   personale   esterno 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

all'organico dell'amministrazione medesima, costituiscono economie. I soggetti di cui all'articolo 32, 
comma 1, lettere b) e c), possono adottare con proprio provvedimento analoghi criteri.” 

DATO ATTO che, per i lavori in questione, in relazione alle mansioni espletate dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, ed applicando il disposto in calce alla tabella “A” allegata al suddetto Regolamento, 
risulta da liquidare la somma di €. 9.033,65, comprensiva degli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, così calcolata; 

 

Rif. Tab. "A" Incarico Importo lavori Aliquota Importo Assegnatario 

a) 
Responsabile del 

Procedimento   
€ 903.365,37 1% € 9.033,65 

Responsabile del 
Servizio Tecnico 

 
ATTESO che gli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione risultano essere € 1.625,10 per 
contributi previdenziali ed € 580,39 per IRAP;  

RITENUTO quindi di procedere alla liquidazione dell’incentivo per la progettazione relativo ai 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA DIGA DEL LAGO DI ARIGNANO, in base all’art. 92 
comma 5 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., vigente alla data di esecuzione ed ultimazione delle opere, 
nel rispetto di quanto disposto dal “Regolamento dei fondi per la progettazione e la gestione 
interna di lavori pubblici e strumenti urbanistici”, come da ultimo approvato con deliberazione G.C. 
n. 15 del 16/02/2004; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare: 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 
2006, n. 163”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Arignano; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n.  1606 del 21/05/2019; 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  
 

1. DI LIQUIDARE l’importo totale di € 9.033,65, al lordo degli oneri riflessi a carico del 
Comune, a favore dell’ex dipendente del Comune di Arignano DIATO Dott. Marco, in 
qualità di Responsabile del Procedimento delle opere sopra descritte, così determinato in 
base a quanto riportato in premessa: 

 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Rif. Tab. "A" Incarico Importo lavori Aliquota Importo Assegnatario 

a) 
Responsabile 

del 
Procedimento  

€ 903.365,37 1% € 9.033,65 
Responsabile del 
Servizio Tecnico 

2. DI IMPUTARE tali somme sull’impegno a residuo n. 220/2004 come segue: 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo 

€ 9.033,65 01 06 2 202 6270/4/1 

3. DI DARE ATTO che gli oneri riflessi a carico dell’Ente sono pari a € 1.625,10 per contributi 
previdenziali ed € 580,39 per IRAP e che pertanto l’importo da liquidare al dottor DIATO 
Marco è pari a € 6.828,16; 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Arignano secondo 
modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali 
secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott. RAZETTO PIERA 
 
 
 

 
 

 
 


